


i
íMSIROIG

Neil A rm strong  — první člo věk , k terý  21. č e rv e n c e  ve 3 hod. 5ti m in. stanul 
na M ěsíci. — Na první stra n ě obálky sestu p u je  z lunárního  m odulu na m ěsíčn í  

p o vrch  Edw in A. A ld rín ; sn ím ek  fotografoval N. A rm strong.



Říše hvězd Ročn ík  50 (1969), č. 10

J i ř í  B o u š k a :

PRVNÍ LIDÉ NA MĚSÍCI

Hlavního cíle  am erické astronautiky, stanoveného presidentem J. F. 
Kennedym — první Američané na Měsíci do roku 1970 — bylo letos 
v létě dosaženo. Snad všichni lidé v civilizovaných zemích celého světa 
sledovali červencový pokus s kosmickou lodí Apollo 11 s napětím. Je 
však otázkou, zda let nepovažovali za pouze jednu ze senzací, ale zda 
si uvědomili, že tím okamžikem, kdy se dotkla noha prvního člověka 
povrchu jiného tělesa ve vesmíru, začala nová etapa nejen kosmoj  
nautiky, nejen vědy a techniky, ale historie celého lidstva. V komenj  
tářích, které jsm e slyšeli a četli, bylo však jen  málo zmínek o tom, 
co vše předcházelo dosažení Měsíce člověkem. Abychom celý úspěšný 
pokus mohli správně ocenit, je  nutno si uvědomit, kolik práce musili 
vykonat desetitisíce či snad statisíce odborníků v nejrůznějších oblas
tech vědy a techniky, kolik času a peněz to stálo a jak obtížné problé
my musily být v krátké době úspěšně vyřešeny. Nelze při tom také 
nevzpomenout těch, kteří obětovali i své životy. Domnívám se, že další 
generace nám mohou závidět letošní červencové dny, které jsm e strá
vili v napětí u obrazovek televizorů.

O letu Apolla 11 jsm e byli průběžně podrobně informováni a ne
chtěl bych proto zde opakovat to, co si každý jistě již v červenci přečetl 
v tisku. A tak snad spíše pro ty, kteří letošní ročník Říše hvězd otevřou 
po létech, uveďme stručný průběh letu Apolla 11. Pro let byla vyj  
brána posádka zkušených kosmonautů z lodí typu Gemini: Neil Arm
strong (39 let, velitel), dr. Edwin Aldrin (39) a Michael Collins (39). 
S tart Apolla 11 se uskutečnil z Kennedyho mysu přesně podle dlouho 
předem zveřejněného programu 16. VII. ve 14h32m (SEČ ), v 18h45m 
nastoupila loď cestu z oběžné dráhy kolem Země k Měsíci. Dne 19. VII. 
v 18h23m bylo Apollo 11 navedeno na eliptickou dráhu kolem Měsíce 
a ve 22h42m na dráhu kruhovou. Dne 20. VII. v 18h47m se m ěsíční modul 
(„O rel") oddělil od lodi („Columbie") a obě tělesa pokračovala v letu 
kolem Měsíce ve společné form aci do 19h12m; pak nastal sestup lunár
ního modulu k povrchu Měsíce, ve 21h08m byly zapojeny brzdící mo  ̂
tory pro měkké přistání a Ve 21h18m „Orel“ přistál v oblasti Mare 
Tranquillitatis nedaleko kráteru Moltke. Dne 21. července ve 3h56m 
vystoupil z modulu na m ěsíční povrch Armstrong, o čtvrt hodiny pozdě
ji i Aldrin. Po více než dvouhodinovém pobytu na povrchu Měsíce se 
oba kosmonauté vrátili do modulu, který v 18h53m startoval na oběž
nou dráhu kolem Měsíce. Ve 22h15m došlo k setkání lunárního modulu 
s velitelskou lodí, v níž zatím oblétával Měsíc Collins; ve 22h35m se 
obě tělesa spojila a Armstrong a Aldrin přestoupili potom do lodi,

185



H isto rick ý  s n ím e k : První k ro k y  prvního  člo věka  na M ěsíci. E. A ldrin film oval 
16m m  ka m ero u  z m ěsíčn íh o  p o vrchu  svého k o legu  N. A rm stronga  k rá tce  po  

jeh o  vstoupení na m ěsíčn í povrch .

načež by] lunární modul oddělen a uveden na dráhu kolem Slunce. Start 
zpět k Zemi z oběžné dráhy kolem Měsíce začal 22. VII. v 6h04m, 
24. VII. ve 17h35m Apollo vstoupilo do zemské atm osféry a v 17h50m 
(o 1 minutu dříve proti plánu) přistála loď na hladině Tichého oceánu. 
První let lidí na Měsíc úspěšně skončil.

Vědecký význam letu Apolla 11 je  nesmírný. Pomineme-li různá zís
kaná měření a pozorování, jakož i fotografování v prostoru mezi Zemí 
a Měsícem a Měsíce samého, pak největší význam má kolekce vzorků 
m ěsíčních hornin o váze asi 36 kp, jež kosmonauté sebrali a dopravili 
na Zemi. Na je jich  studiu pracují nyní nejen am eričtí odborníci, a le 
i vědci z mnoha jiných zemí. Zatím — v době odevzdávání článku 
do tisku — nebyly ještě  uveřejněny vědecké zprávy o analýze m ěsíč
ních hornin. Podle tiskových agentur se zdá, že horniny m ají poměrně 
malou specifickou hmotu a připom ínají pozemské horniny sopečného 
původu. Předběžné zkoušky ukazují, že stáří hornin je  asi 4,5 miliardy 
let. Na některých vzorcích byly také nalezeny nepatrné stopy organic
kých sloučenin, především uhlíku; zatím však není zcela jasné, zda tyto 
stopy jsou měsíčního původu, nebo zda došlo k dodatečnému znečiš
tění vzorků. V měsíčním prachu byly také zjištěny drobné částečky 
skla, které snad vznikly při dopadu meteoritů.

Na měsíčním povrchu byla na ploše asi 0,10 hektaru, kterou kosmo
nauti mohli prozkoumat, zjištěna slabá vrstva prachu a pod ní tvrdší 
půda než se předpokládalo. V okolí místa přistání byly četné balvany,

186



PŘEHLED d o s u d  v y p u š t ě n ý c h  k o s m i c k ý c h  LODI s  p o s á d k o u

K osm ická
loď Datum letu Posádka

P očet
obletů
Z em ě

Doba
letu

Vostok 1 12. 4. 1961 J. A. G agarin 1 Xh48m
M ercury 3 5. 5. 1961 A. B. Shepard (A ) 15m
M ercury 4 21. 7. 1961 V. I. Grissom (A) 16™
Vostok 2 6 . - 7 .  8. 1961 G. S. Titov 17 25h18m
M ercury 6 20. 2. 1962 J. H. Glenn 3 4tl55m
M ercury 7 24. 5. 1962 M. S. C arpen ter 3 4h56m
Vostok 3 11.— 15. 8. 1962 A. G. N ikolajev 64 94h22m
Vostok 4 12.— 15. 8. 1962 P. R. Popovič 48 70h57m
M ercury 8 3. 10. 1962 W. M. S ch irra 6 gh!3m
M ercury 9 15.— 16. 5. 1963 L. G. Cooper 22 34h20m
Vostok 5 14.— 19. 6. 1963 V. F. Bykovskij 81 119h06m
Vostok 6 16.— 19. 6. 1963 V. V. T ěreškova 48 70h50m
V oschod 1 12.— 13. 10. 1964 V. M. K om arov, 16 

K. P. Feoktistov , B. G. Jegorov
24hl7m

Voschod 2 18.— 19. 3. 1965 A. A. Leonov, P. I. Běljajev 17 26h02">
Gemini 3 23. 3. 1965 V. I. Grissom, J. W. Young 3 4h53m
Gemini 4 3 . - 7 .  6. 1965 I. A. McDivitt, E. H. W hite 62 97h48m
Gemini 5 2 1 . - 2 9 .  8. 1965 L. G. Cooper, Ch. Conrad 120 190h56m
Gemini 7 4 .— 18. 12. 1965 F. Borm an, J. A. Lowell 206 330h35m
Gemini 6 15.— 16. 12. 1965 W. M. S ch irra , 

T. P. Stafford
16 25h52m

Gemini 8 16.— 17. 3. 1966 N. A. A rm strong, D. R. S co tt 6 10h42m
Gemini 9 3 . - 6 .  6. 1966 T. P. S tafford , E. A. Cernan 45 72h21m
Gemini 10 18.— 21. 7. 1966 J. W. Young, M. Collins 43 70b47m
Gemini 11 12.— 15. 9. 1966 Ch. Conrad, R. F . Gordon 44 71h17m
Gemini 12 11.— 15. 11. 1966 ]. A. Low ell, E. A. A ldrin 59 94h33m
Sojuz 1 2 3 . - 2 4 .  4. 1967 V. M. K o m a ro v t 17 25h12m
A pollo 7 11.— 22. 10. 1968 W. M. S ch irra , D. F. Eisele, 

R. W. Cunningham
164 260h l0m

Sojuz 3 2 6 . - 2 9 .  10. 1968 G. T. Beregovoj 48 72h
Apollo 8 21.— 27. 12. 1968 F. Borm an, J. Lowell, 

W. A nders
(B ) 146h46m

Sojuz 4 14.— 17. 1. 1969 V. Š atalov* 48 71h13m
Sojuz 5 15.— 18. 1. 1969 B. Volynov, J. Chrudov, 

A. Jelisejev*
49 73h

Apollo 9 3.— 13. 3. 1969 J. McDivitt, D. Scott, 
R. S ch w eick art

150 241h01m

Apollo 10 18.— 26. 5. 1969 T. P. Stafford ,
J. H. Young, E. Cernan

(B ) 192h03m

Apollo 11 16.— 24. 7. 1969 N. A rm strong, E. Aldrin, 
M. Collins

(C ) 195h18m

A — su b o rb itá ln í le t  
B — le t  kolem  M ěsíce 
C — le t  s přistáním  na M ěsíci 
* — posádka se  p řem ístila  
+ — kosm onaut zahynul při p řistán i

187



K us m ěsíčn í h o rn in y , k terý  přivezli N. A rm stro n g  a E. A ldrtn. K ám en má 
m alou sp ec ifick o u  hm otu a jeh o  p ovrch  je  p okryt velkým  m noístvím  d ro b n ý ch

krystalků.

některé rozměrů až 3 m, jakož i velké množství kráterů o průměrech 
od 1 do 15 m. Na Měsíci pořídili kosmonauté mnoho barevných stereoj 
skopických snímků a filmové záběry; z technického hlediska byla za
jímavá instalace televizní kamery, díky níž jsm e kosmonauty viděli 
v televizi; jak  konstrukce kamery, tak zvláště pak složitý přenos te 
levizního obrazu až do našich televizorů byly malou, ale názornou ukáz
kou perfektní techniky. Na měsíčním povrchu zanechali kosmonauté 
lunární seismometr s vysílačem pro registraci chvění půdy, jímž do 
27. července bylo zaznamenáno 14 otřesů, dále reflektor pro odraz 
laserových paprsků, který umožňuje změření vzdálenosti Měsíce od Země 
s přesností asi ±15 cm (k prvním odrazům laserových paprsků došlo 
krátce po instalaci zrcadla) a konečně přístroj pro registraci částic 
slunečního větru, který má být v budoucnu dopraven zpět na Zemi 
k analýze.

První výprava lidí na Měsíc tedy úspěšně skončila, na množství vě- 
deckých inform ací, které budou zjištěny rozborem m ateriálu i dalšími 
měřeními, si budeme musit ještě trochu počkat. Již nyní je  však jisté, 
že Měsíc přestává být výhradní doménou studia astronomů, na je jich  
místo budou zvolna, ale jistě  nastupovat specialisté jiných oborů, dosud 
známých jako vědy o Zemi.

188



Na b o čn í s tra n ě  při-
stávací části lu n á rn í
ho m odulu , k terý  zů 
stal n a  M ěsíci, za
n ech a li první lid é  
p la k etu  s  n á p isem , 
jehož  p řek la d  zní: 
„Zde u činili první
k ro k y  na M ěsíci lidé
z p la n ety  Z em ě. Č er
v e n e c  1969. Přišli 
jsm e ve znam ení m í
ru  p ro  v šech n o  lid 
stvo."  Na p la k etě  
Jsou jm én a  a p o d p i
sy  f zleva)  a stro n a u 
tů A rm stro n ga , Col- 
lin se  a A ldrina, jakot  

i p res id en ta  USA

HERE MEN FROM THE PLANET EARTH 
flftST SET FOOT U PO N THE M O O N 

JU U  1 9 6 9 , A. 0
WE CAME IN PEACE FOR ALl MANKIND

- ig fc S  ‘SV a.V ví- f  3LL».'f

N ixona.
WIOM

»»CJiO|NI. I/NITID 1 1 * 1 ( 1 0 ' «*■«•<»

A jak  vypadá další program letů Apollo? Podle dosud ne zcela defi
nitivně schváleného plánu by mělo dojít k těmto letům:

Apollo 12 (listopad 1969) — přistání v Oceánu Procellarum,
Apollo 13 (březen 1970) — přistání v kráteru Fra Mauro,
Apollo 14 [ červenec 1970) — přistání poblíž kráteru Censorinus, 
Apollo 15 (říjen  1970) — přistání v okolí kráteru Littrow,
Apollo 16 (únor 1971) — přistání v okolí kráteru Tycho,
Apollo 17 (červen 1971) — přistání v kráteru Marius,
Apollo 18 (říjen  1971) — přistání v kráteru SchrSter,
Apollo 19 (leden 1972) — přistání v kráteru Hyginus a 
Apollo 20 (červenec 1972) — přistání v kráteru Copernicus.
Program tedy je, jak  je  vidět, velice bohatý a bude-li uskutečněn i jen  

zčásti, poskytne vědecké inform ace jedinečné ceny.

P a v e l  P ř í h o d a :

MARE ORIENTALE A DALŠÍ MĚSÍČNÍ PÁNVE

Mare Orientale leží v librační oblasti Měsíce, tedy v té části, která 
Je ze Země občas pozorovatelná. Pohled pozemského pozorovatele je  
však tak šikmý, že útvar byl sice dávno znám jako m ěsíční moře, neboť 
bylo zřetelně vidět tem nější rovnou plochu, ale žádný ze selenografů 
si dlouho nevšiml nevšední okolní struktury. Ta se stala zřejmou teprve 
roku 1962 Kuiperovi a Hartmannovi z Lunar and Planetary Laboratory 
Arizonské university, když zjišťovali skutečné, postranním pohledem 
nezkreslené podoby m ěsíčních útvarů (viz Z. Kvíz: Rektifikovaný Měj 
sic; Ř H  6/1964). Tehdy bylo možno poznat pouze polovinu celého systé
mu, protože druhá polovina není ze Země vůbec pozorovatelná. Navíc 
šlo o málo podrobné snímky.

189



V červenci 1965 sovětský Zond 3 pořídil sérii fotografií části odvrá
cené strany Měsíce. Snímky sice nebyly kvalitnější než pozemské, ale 
ukazovaly již celý útvar. Na záběrech je  patrná soustředná struktura, 
tvořená neúplnými prstenci temného lávového m ateriálu, které pokra
čují dále jako lávou nezaplavená koncentrická údolí; ta však lze ze 
záběrů Zondu spíše jen  tušit. Pozoruhodnější jsou radiální řetězy krá
terů, poprvé objevené právě na těchto sním cích. Řetězy se rozbíhají od 
středu Mare O rientale a jsou nejzřetelnější součástí radiálního systé
mu tohoto more. Vyskytují se na odvrácené straně Měsíce. Tento ra 
diální systém několikanásobně svou délkou přesahuje rozměry vlastní 
pánve Mare Orientale. Použil jsem  termínu „pánev“ jako překlad 
anglického „basin“. Tak označují Kuiper a Hartmann kruhové velké 
útvary se středem nižší výškové úrovně, kolem nichž obvykle pozoru
jem e radiální a koncentrickou strukturu, a jež jsou zatopeny ve vět
ším či menším rozsahu podobným m ateriálem  jako moře. Připomínám, 
že ruský název pro podobné útvary — „talasoid“ — se nekryje s po
jmem „basin“.

Jako talasoid se označují útvary „velikostí a vzhledem srovnatelné 
s moři, ale odlišné nápadnými dny bez kráterů a postrádající temnou 
barvu moří“ (Lipský). Podle této charakteristiky je  Mare Orientale za
plavený talasoid. Třebaže je  Mare Orientale na Měsíci útvar v tak roz
vinuté formě jediný, není zcela výjimečný. Sestrojím e-li například křiv
ku, kde vynášíme počty kráterů podle je jich  průměrů, pak křivka ne
mění výrazně svůj průběh v oblasti stakilom etrových průměrů — to 
odpovídá pánvím — a dosvědčuje tak, že krátery na m ěsíční pevnině 
jsou v úzkém vztahu s pánvemi — především co se původu týká. Deri
vace křivky na grafu má hodnotu kolem —2,1.

Pozoruhodné je, že podobný průběh křivky lze odvodit i teoreticky 
z rozdělení hmotností m eteorických těles, respektive planetek, které 
by krátery vyrývaly při srážce s Měsícem. Hartmann skutečně dává 
přednost impaktní (srážkové) hypotéze. Případnou námitku, proč tedy 
moře — vzniklá jako důsledek srážek s většími tělesy — nejsou rovno
měrně rozmístěna po měsíčním povrchu, vyvrací tím, že vznik vlastní 
pánve a je jí  zaplavení lávou, vytvářející temné dno, charakteristické 
pro moře, jsou dva procesy probíhající samostatně. Zaplavení pánví 
není tedy proces zcela běžný po každém větším impaktu — to je  důle
žitý poznatek. Proč právě na odvrácené straně Měsíce neproběhl proces 
zaplavení a proč tam moře prakticky chybějí, lze obtížně vysvětlit roz
dílným působením slapových sil. Tam bychom spíše čekali rozložení 
útvarů souměrné vzhledem ke spojnici Země—Měsíc. Pak by moře měla 
tvořit dvě oblasti, uprostřed přivrácené a odvrácené strany. Přitom 
předpokládáme stav vázané rotace, při níž perioda rotace se rovná 
době oběhu. Je však možné také předpokládat, že se Měsíc otáčel kolem 
osy vzhledem k Zemi ještě po vytvoření komplexu moří, který po za
stavení m ěsíční rotace vzhledem k Zemi zůstal na přivrácené straně. 
Jde zřejmě o stabilní polohu, danou rozložením hmot v měsíčním tě le
se. Měsíc se nám zde jeví jako asym etrické těleso, což příliš nepře
kvapuje — uvažme jen  nerovnoměrné rozložení pevnin a mořských 
pánví na Zemi (Tichý oceán).

190



i
191

4 8 16 32
P R 0 M Ě R  (kw)

Vlevo obr. 1. Vztah počtu k rá terů  na 
plošnou  jed no tk u  p o v rch u  M ěsíce  pro  
k rá tery  m alých  p rů m ěrů  až k  nejvyS- 
ším  pánvím . V e lk é  pánve tom uto vzta
hu vyhovují a ukazují na sp o lečn ý  p ů 

vod s ostatním i k rá tery . — V pravo obr. 3. V znik  M are O ríentale p o d le  pracovní 
h y potézy  H artm anna a Y aleho .

V Lunar and Planetary Laboratory byly sledovány koncentrické sy
stémy obklopené několikanásobným prstenem horských svahů. Kromě 
zmíněného Mare Orientale je  zde možno jmenovat Mare Nectaris s čás
tečně zachovanými prsteny Montes Pyrenaeus — vnitřním — a Rupes 
Altai — vnějším. Především však jmenujm e Mare Imbrium, jehož prste
ny svahů jsou místy silně vyvinuté, místy opět zcela zaplavené. Našim 
astronomům amatérům se tu naskýtá možnost sledovat průběh valfl 
koncentrických systémů těchto pánví ve změti ostatních útvarů při 
vhodném osvětlení.

Dalším útvarem tohoto druhu je  systém obklopující okrajové Mare 
Humboldtianum, výrazný, ale pro pohled pozemského pozorovatele prakj  
ticky nedostupný, a dále Pingré na jihozápadním okraji Měsíce. Pingré 
byl Kuiperem považován za celistvý útvar, z něhož vidíme jednu polo
vinu. Teprve snímky Orblterů ukázaly, že na odvrácené části Měsíce 
prsteny svahů systému Pingré nejsou. Dosti rozsáhlý je  také systém 
Mare Crisium. Z odvrácené strany Měsíce jmenujm e Mare Moscoviense 
a nejistý systém, jehož součástí jsou podle Hartmanna a Kupiera Mon= 
tes Lelbniz v blízkosti jižního pólu Měsíce. Tento systém by měl mít 
střed v místě, které dosud z odvrácené strany neznáme. Rozložení a



velikost těchto jmenovaných a dalších pánví a je jich  systémů vystihuje 
schem aticky obr. 2.

Poměr poloměrů následujících prstenů systému je  zpravidla 1: /2 
— vyskytují se tu však značné odchylky až 1:2,2 a 1:1,25. Kuiper 
a Hartmann soudí, že tyto útvary jsou výsledkem koncentrických zlo
mů, které se odehrály určitou dobu po vytvoření centrální pánve, u níž 
předpokládají impaktní původ. Soudí, že Měsíc nemohl mít dostatek 
vnitřní energie, aby se vytvořil takový útvar endogenními procesy. 
Podle Baldwinova názoru jsou horské prsteny výsledkem „zmrzlých11 
úderných vln, vytvořených v okamžiku impaktu; vznikly by tedy jako 
přímý a bezprostřední důsledek dopadu tělesa a měly by původ exo- 
genní. Naproti tomu Fielder zastává názor, že jde o sled kruhovitých 
poruch v deformovaném bloku hornin m ěsíční kůry, je jich ž  poloměry 
m ají být k sobě teoreticky v témž poměru, který jsm e uvedli (l:|/2). 
Vznik je  podle něho endogenní, což nevylučuje, že vlastním iniciátorem  
celého procesu může být impakt.

Podle Ronca i mnohé kráterové struktury na Zemi m ají znaky impak- 
tů — vyskytuje se tu coesit, brekciace a podobně, ale pozorujeme tu 
současně i charakteristické znaky vulkanické činnosti (centráln í vyvý- 
šeniny, zaplněné sníženiny, výskyt lávy, tufů, atd ). M eteorický kráter 
tedy zřejm ě provokuje vulkanismus ve svém okolí vlivem snížení tlaku 
při odhození nadložních vrstev a vznikem trhlin. Od poklesu tlaku 
v horninách se tuhé skupenství mění v tekuté, horniny se taví, tím se 
naruší norm ální tepelný režim, vzniká proudění roztavené horniny a 
vulkanická činnost na povrchu.

Pánve s koncentrickým  systémem valů m ají další charakteristické 
útvary, o nichž jsm e se již zmínili a které opět nejlépe ukážeme na 
nejzachovalejším  systému Mare Orientale. Mezi koncentrickým i horský
mi prsteny jsou výrazné oblouky oblastí zaplavených lávou. Původně 
nesly jm éna Mare Veris a Mare Autumni, ale názvy byly roku 1961 
zrušeny jako nedůležité. Láva tu zřejm ě vyprýštila podél rovin zlomů, 
v nichž se odehrály sesuvy, při kterých vznikly horské prsteny.

Podrobněji si nyní všimněme radiálního lineamentového systému. 
Systém y tohoto druhu jsou tvořeny podélnými útvary — lineamenty. 
To mohou být řady kráterů nebo brázdy, trhliny a podobně. V radiálním 
lineamentovém systému všechny lineamenty sm ěřují k určitému bodu 
ve střední části pánve. Poprvé je  na Měsíci studoval J. E. Spurr roku 
1945, třebaže si radiálního lineamentového systému Mare Imbrium všiml 
již  Gilbert r. 1893. Tyto systémy jsou integrální částí nejrozsáhlejších  
pánví, podobně jako koncentrické horské prsteny. Hartmann předpo
kládá, že radiální systém jsou tektonické struktury vytvořené na ra 
diálních prasklinách, které vznikly současně s pánví velkou explozí 
při impaktu. Na některých podélných útvarech vznikly krátery a vy
tvořily řetězy kráterů, na něž upozorňuje Lipský. Tyto řetězy jsou 
prvkem radiálního systému Mare Orientale. Nejde však o nový dosud 
neznámý typ útvarů, neboť obdobné řetězy jsou součástí radiálního 
systému Mare Nectaris: Vallis Rheita — známé údolí Rheity; k rá te
rový řetěz mezi krátery Furnerius a Petavius jsou toho dokladem. Také 
systém Mare Orientale má řetězy kráterů na přivrácené straně Měsíce, 
například u kráteru Bouvard a Schickard.

192



Část m ěsíčn í krajiny  na o d v rá cen é  polokouli M ěsíce , fotografovaná  kosm onauty  
z Apolla 11 na o b ěžn é dráze k olem  M ěsíce (z  výšky asi 111 k m j.



Dne 21. č e rv e n c e  ve 4 hod. 42 m in. vztyčili N. A rm stro n g  a E. A ldrin na M ěsíci 
vlajku S p o jen ý ch  států. V jejím  okolí jsou na m ěsíčn ím  povrchu z ře te ln ě  vidět stopy

prvních  lidí.



))

M ěsíční m odul s N. A rm stro n gem  a E. A ldrinem  se 21. č e r v e n c e  v ečer vracel k velí 
te lsk ě  kabině, z níž je fotografoval M. C ollíns. N a h oře je vidět Zem i v „poslední 

čtvrti" , v ycházející nad m ěsíčn ím  obzorem

\



Část m ěsíčn íh o  p o vrchu  na o d v rá cen é polokouli M ěsíce, fotografovaná  kosm onauty  
z Apolla na o běžn é dráze kolem  M ěsíce. S n ím ek  za ch y cu je  k rá ter 308 IAU o p rů m ěru

asi 93 km.



A — m oře — te m n é  p lo ch y , B — k rá ter, C — střed  pánví a je jich  sy stétn ů , 
D — lin ea m en t radiálního sy stém u , E  —  z ře te ln é  valy sy stém ů  pánví, F  — 

hy p otetick ý  p rů b ěh  válů nebo  n e z ře te ln é  valy sy stém ů  pánví.
Obr. 2. S ch em a tick á  m apka ro zm ístěn í pánví a jejich  sy stém ů  na m ěsíčn ím  
p ov rch u . V levo je  o d v rá cen á  strana M ěsíce , vpravo p řiv rá cen á . Číslování p á n v í: 
1 — n e n e s e  o ficiá ln í název  (p o lo h a  68° S , 130° E j ,  2 — M are M o scoviense, 
3  — n e n e s e  o ficiá ln í název ( poloha 53° S , 160° E ) ,  4 — bez o ficiá ln íh o  názvu  
/p o lo h a  4° S , 157° W ), 5 — systém  M ontes Leibniz (n e jis tý ) , 6  — bez názvu 
(po lo h a  3° N, 129° V í), 7 — bez názvu (po lo h a  35° S , 152° W ), 8  — systém  
o z n a čen ý  H a rtm a n n em  a K u ip erem  jako systém  na S E  lim bu (no v ý  p o zo ro 
vací m ateriá l, zejm éna  z O rbiterů ukázal, že n ee x is tu je I , 9 — M are O rientale  
( došlo  k paradoxu , k d y  „V ý ch o d n í m o ře“ fe  po z m ěn ě  o rien ta ce  selen o gra -  
f ic k ý c h  d é le k  na západní polokouli M ě s íc e ) , 10 — systém  k rá teru  B ailly, 11 
— sy stém  P in gré , 12 —  systém  k rá teru  G rim aldi, 13 — systém  u k rá teru  Schil-  
le r , 14 — M are H um orum , 15 — M are Im brium , 16 — M are N ecta ris , 17 — 
systém  Ja n sse n , 18 — M are C risium , 19 — M are H um boldtianum , 20  —  systém  
M are M arginis s M are Sm ythii. Na obr. d á le  z n a čí: a — radiální útvary k s y sté
m u č. 1 nebo č . 5, b — výrazný radiální útvar systém u M are O rientale, c , d  — 
bývalé M are A utum ni a M are V eris  (názvy  byly z ru š e n y /, e  — S in u s Iridum ,  
f  — Vallis A lp es  (A lp sk é  údolí — součást radiálního  sy stém u  M are Im b riu m j ,  

g  — B ouvard, součást radiálního  systém u M are O rientale.

Radiální systém Maře Orientale projevuje pozoruhodnou asymetrii. 
Převažují zde směry severozápadně-jihovýchodní a severovýchodně-jiho- 
západní. Takovou asym etrii však projevují i jiné měsíční útvary. V uve
dených sm ěrech jsou koncentrické útvary okolo pánví zvýšené a ra 
diální systém je  výraznější. Naopak se zdá, že východozápadní útvary 
pozorujeme v menším počtu nikoliv jako důsledek převažujícího osvět
lení v onom směru, které by zhoršovalo je jich  viditelnost, ale že jsou 
skutečně méně výrazné a početné. Uvedené převažující směry by se 
daly vysvětlit působením slapových sil, které „táhnou" rovníkové oblas
ti a stlaču jí polární ke středu Měsíce. Experim entálně lze dokázat vznik

193



Obr. 4. D robné brázdy šířk y  k olem  100 m etrů  sm ěřu jíc í k e  střed u  M are O rien
tale. V zn ik ly  z ře jm ě rozrytím  p o vrchu  dopadajícím i úlom ky od výbuchu při

im paktu.

systému trhlin s úhly asi 45° k rovnoběžkám a poledníkům. Lineamen- 
tový systém podobného průběhu vzniká i u Země, je  zde však překrýván 
mladšími vrstvami a horotvornými pochody.

Atraktivní je  otázka stáří Mare O rientale a jednotlivých částí jeho 
systému. Znalost absolutního stáří pomůže při řešení problému vzniku 
celého systému. Definitivně ji může rozřešit radioizotopická metoda, 
jež ovšem vyžaduje kontaktní průzkum. Dosti osvědčená a dnes po
užívaná je  metoda sčítání kráterů. Předpokládáme, že větší počet krá
terů připadajících na jednotku plochy znamená starší povrch, neboť 
počet kráterů impaktních i vulkanických roste s časem. Používají se 
krátery menšího průměru, ale větší než 1,5 km.

Doplňkovou a kontrolní metodou je  zjištění ostrostí svahů kráterů. 
Oba způsoby dávají pochopitelně jen relativní stáří. Je-li střední počet 
kráterů na plošnou jednotku moře 1,0, zjistím e zde odchylky 0,6 až 
1,5. „O šlehané" vyvýšeniny dávají pak hodnotu až 30. Uvedenou me
todou dospějeme k výsledku, že Mare Orientale je  pravděpodobně n e j

194



mladší pánev na Měsíci. Vyvýšeniny v okolí, vzniklé z vyvřelého ma
teriálu pánve (předpokládáme vznik impaktem planetky), m ají počet 
kráterů na zvolenou plochu 2,4. Po porovnání: obdobná oblast Mare 
Imbrium má počet 6 kráterů na téže ploše. Touto metodou vychází stáří 
temné horniny vyplňující pánev Mare Orientale na střední mořské 
stáří. Osobně soudím, že zde se uvedená metoda může ukázat jako ne
spolehlivá, neboť vlivem menší viskozity mladého dosud neutuhlého 
lávového materiálu může ještě dlouhou dobu po ztuhnutí povrchové 
vrstvy docházet k výškovému vyrovnávání vzniklých útvarů, a tím 
k chybnému přiřazení moří k útvarům mladším, než ve skutečnosti 
jsou. Jinak lze soudit, že pánev Mare Orientale bude asi dvakrát starší 
než vlastní lávová plocha Mare Orientale. Absolutní stáří nelze odpo
vědně odhadnout.

Jaký je  tedy skutečný původ pánve Mare Orientale a spolu s ním 
také dalších pánví a je jich  systémů? Vznikly pánve tektonickým i pro
cesy — působením vnitřních sil nebo přímým dopadem? Hartmann a 
Yale sestavili následující pracovní hypotézu: Celý útvar prostupují plo
chy pokryté vyvrženinami. Je patrné, že vnitřní pánev nevznikla pou
hým sesuvem, ale explozivním rozhozením obrovského množství m ate
riálu. Pochopitelným důsledkem je  i zmíněná radiální symetrie. Mě
síční gravitace by sice patrně byla schopna způsobit sesuv a vznik pán
ve, ale těžko je  si představit tak obrovskou vnitřní energii, aby vyho
dila m ateriál do vzdáleností 1000 km. Z tohoto hlediska je  n e jp řija 
telnější impakt. Autoři předpokládají náraz planetky průměru do 100 
km (viz obr. 3 ) ; následkem  toho vznikla vnitřní pánev, tlaky v mě
síční kůře vedly k radiálnímu a koncentrickém u popraskání povrchu 
v okruhu mnoha set kilometrů, okolí se pokrylo vyvrženinami a byly 
zničeny staré útvary. I v detailech je  vidět poškrábání původního po
vrchu brázdami v šířkách několika set metrů. Dlouho potom se mě
síčn í nitro otepluje energií z radioaktivního rozpadu tělesa. Nastává 
také dekompresní tavení hornin — tedy tavení způsobené poklesem

T A B U L K A

M ascon sp o jený  
s útvarem Šířka D élka Působí z ry ch 

len í ím ilíg a lů )

Hm ota v je d 
no tkách  10~* 

hm oty M ěsíce
M. Imbrium 38°N 18°W 170 20
M. S eren itatis 28 N 18 E 170 20
M. Crisium 16 N 58 E 100 10
M. N ectaris 16 S 34 E 90 9
Sinus Aestuum 10 N 8 W 60 6

, M. Humorum 25 S 40 W 50 5
M. Hum boldtianum 57 N 82 E 40 4
M. O rientale 20 S 95 W 40 4
M. Sm ythii 4 S ‘ 85 E 40 4
— 7 S 27 E 4 40 4
— 17 S 70 E 30 3
Grimaldi 6 S 68 W 20 2
Sinus Iridum 45 N 31 W — 70 — 7

Poznám ka: Sinus Iridum souvisí s jediným  dosud zjištěným  negativním
m asconem .

195



Obr. 5. Detail dna M are O rientale ukazuje č e t n é  p ra sk lin y , sesuvy  a příkrovy  
rozlité lávy. C elkový sn ím ek  M are O rientale byl otištěn  v m inulém  čís le  Říše 

h vězd  (9 /1 9 6 9 , 4. str. o bálky)

tlaku při vzniku pánve. Roztavené horniny vystupují podél poruch na 
povrch. Nastávají sesuvy podél koncentrických i radiálních prasklin. 
Magma zaplňuje centrální pánev i okolní koncentrické sníženiny [dří
vější Mare Veris, Mare Autumni). Sesedání pokračuje a zaplavování 
rovněž. Příkrovy utuhlé lávy praskají, povrch moře se láme do sítě 
trhlin, jež probíhají i okolními vyvýšeninami.

To je  ovšem jen stručný nástin pracovní hypotézy, která se ověřuje 
dalším studiem a především pozdějším studiem na místě. Bohužel není 
dnes pevný a jistý plán průzkumu Měsíce po skončení projektu Apollo. 
Projekt Apollo předpokládá tři pobyty kosmonautů na měsíčním po
vrchu. Poslední, patrně r. 1970, má být dvoudenní. Ani jeden z nich 
nebude probíhat v oblasti Mare Orientale. Na přímý průzkum tohoto 
výjimečného systému si budeme muset počkat delší dobu.

Zasedání COSPAR, jež proběhlo v Praze krátce po tom, kdy byla 
napsána podstatná část textu tohoto článku, pojednávalo také o další 
zajímavé vlastnosti m ěsíčních pánví — koncentraci hmot pod těmito 
útvary. Tyto koncentrace jsou označovány krátce jako mascony — výraz 
vznikl zkrácením anglických slov „mass concentration". Jsou zazna
menány na přivrácené straně Měsíce. Jejich  seznam podává tabulka.

196



Mascony si jistě  zaslouzí zvláštní článek a tak jenom konstatujeme, 
že jsou zaznamenány pod většinou m ěsíčních pánví na přivrácené stra
ně. Protože byly mascony zaznamenány díky poruchám dráhy m ěsíč
ních družic Lunar Orbiter I—V, nemohly být registrovány na odvrácené 
straně Měsíce, neboť tehdy nebylo možno z jistit poruchy drah Orbiterů 
z pozemských sledovacích stanic.

Vysvětlení podstaty masconů se různí. Kopal a Urey soudí, že jsou 
to planetoidy zaražené pod povrch Měsíce při impaktu a hustší než je  
průměrná hustota m ěsíční hmoty. Kaula naopak předpokládá, že m asco
ny m ěsíčních moří m ají za svou existenci co děkovat přítomnosti vrstvy
silné asi 25 km, složené z hustšího 
objevení masconů tedy nepřispělo k 
pánví a je jich  systémů.

Co nového v astronomii

A S T R O N A U T I C

Jaksi ve stínu přistán í prvních  lidí 
n a M ěsíci došlo letos v lé tě  k dalším  
význam ným  u dálostem  v kosm onauti
ce . A m erické sondy M ariner 6 a  Mari- 
n er 7 znam enají nový význam ný po
krok pro studium  p lan ety  M arsu, z a 
tím co sovětské stan ice  Luna 15 a Zond 
7  naznačují, že se Sovětský svaz snaží 
dohnat a p řed eh n at Spojené stá ty  při 
výzkumu M ěsíce.

K oncem  červ en ce  a začátk em  srpna  
byl úspěšně zak on čen  výzkum Marsu  
m eziplanetárním i autom atickým i stan i
cem i M ariner 6 a M ariner 7. Nové 
am erick é  pokusy kosm ického studia  
M arsu z ačaly  p očátk em  t. r . Dne 24. 
ú nora byla vypuštěna sonda M ariner 
6, dne 28. března M ariner 7 —  obě 
z Kennedyho mysu. O techn ickém  vy
bavení a vědeckém  program u obou 
sond byl v m inulém  čísle  toh oto  č a 
sopisu o tištěn  podrobný člán ek  [ŘH  
9 /1 9 6 9 , str. 171 ).

Do m inim ální vzdálenosti k M arsu  
—  tj. asi 3000 km —  se M ariner 6 
přiblížil 157 dnů po startu , M ariner 7 
vzhledem  k příznivějším  podmínkám  
již za  125 dní. V době n ejvětšíh o p ři
blížení sond k M arsu byla p lan eta  
vzdálena od Země asi 96 000 000 km. 
První povel ke sním kování M arsu byl 
vyslán na M ariner 6 z kosm ického  
střed isk a v P asadeně v časn ý ch  ra n 
ních  hodinách 29. červ en ce . V té do
bě byla sonda vzdálena od p lanety  asi 
1 2 3 0  000 km. První série  17 sním ků

mořského lávového materiálu. Ani 
vyjasnění otázky původu m ěsíčních

K É  L É T O  1 9 6 9

M arsu, získan á širokoúhlou kam erou, 
byla zach y cen a  v P asadeně v noci 
3 0 ./3 1 . červ en ce . Dne 31. červ en ce  r á 
no získal M ariner 6 dalších  25 fo to 
g rafií ze vzdálenosti až pouze 3436  
km od planety. Současně byla m ěřena  
tep lo ta  p ovrchu  p lanety  (v če tn ě  p o lár
n ích  čep iče k ), h u sto ta  částic  v horních  
v rstv ách  atm osféry  a grad ien ty  tlaku  
a hustoty atm osféry ; Zjišťovala se ta 
ké p řítom nost n ěk terý ch  molekul 
v atm osféře p lanety. Sonda letěla  nad  
povrchem  M arsu ry ch lostí 8 k m /s  a 
po dobu 25 m inut byla z ak ry ta  p lan e
tou. Při začátk u  a konci zák rytu  p ro 
ch ázely  rád iové signály  M arineru 6 
atm osférou  M arsu, p řičem ž došlo ke 
zm ěnám  jejich  intenzity  a k m itočtu ; 
ta to  m ěření umožňují další studium  
atm osféry  p lanety  i u rčen í p řesn é hod
noty polom ěru M arsu.

Snímky povrchu  M arsu, získané  
sondou M ariner 6, jsou výborn k va
lity, mnohem  lepší než ty, k teré  zís
k ala  v r. 1965 dosud jediná úspěšně  
fungující sonda, vypuštěná k M arsu, 
M ariner 4. Avšak záběry  sondy M ari
n er 7 ještě p řed čí svou kvalitou fo to 
grafie  z , M arineru 6, což u kázala  již 
první série  34 sním ků z M arineru 7, 
p řija tá  střed iskem  v P asadeně 2. srp 
na. N ejblíže M arsu —  asi 3200 km — 
prolétl M ariner 7 v noci 4 ./5 . srpn a  
a v této  době získal také nejdokona
lejší fo tografie . Ze vzdálenosti 4800 až 
3200 km od p ovrchu  planety bylo e x 

197



ponováno celkem  32 sním ků, k teré  by
ly zach y cen y  v P asadeně v n oct 5 ./6 . 
srpn a. V šechny údaje od obou sond  
byly přijím ány 64m etrovým  rádiovým  
dalekohledem  v Goldstone v K ali
fornii.

Sondy M ariner 6 a M ariner 7 vý
znam ně přispějí k poznání planety  
M arsu a ro zšíří a upřesní poznatky, 
získané již M arinerem  4. Bez jakékoliv  
nadsázky je jasné, že M arinery po
skytly podstatně více a pod statn ě lep 
ších , d okonalejších  a  p řesn ějších  
inform ací o M arsu za pouhých n ěko
lik desítek  hodin v době svého p ři
blížení k p lan etě, než bylo získáno  
astronom ickým  pozorováním  za 3 V2 
sto letí od vynalezení dalekohledu.V  do
bě psaní tohoto článku není však je š
tě k dispozici vědecké zhodnocení vý
sledků, získan ých  M arinerem  6 a 7. To 
sl pochopitelně vyžádá delšího času . 
Č tenáře budem e sam ozřejm ě podrob
ně inform ovat a postupně otisknem e  
1 n ěk teré  fo tografie  povrchu  M arsu.

Dosud u veřejn ěn é agentu rn í zprávy  
je těžké kom entovat, m ůžem e pouze 
předběžně sh rn out nejdůležitější. 
In form ace poskytnuté oběm a posled
ními sondam i potvrdily a rozšířily  po
znatky, získané již před  4 roky Ma
rin erem  4. P ovrch  M arsu je hustě po
k ryt k rá tery , z n ichž nejm enší, k teré  
jsou n a  sn ím cích  p atrné, m ají rozm ě
ry  m enší než 1 km. Podle odborníků  
NASA je p ovrch  p lan ety  p okryt „ k rá 
tery  v k rá te re ch  u vnitř k rá te rů " —  
což není celkem  překvapující, uváží
m e-li řídkou atm osféru  M arsu a b líz
kost Četných m alých  planetek , pohy
b ujících  se n edaleko M arsu. Již sním 
ky M arineru 4  ukazovaly na povrchu  
p lanety  če tn é  k rá tery , takže povrch  
M arsu zn ačn ě připom íná p ovrch  Mě
síce. P olární čep ičk a se na sním cích  
jeví jako šed avá p loch a, jen částe čn ě  
pok rytá ledem , sněhem  či jinovatkou  
o tlou šťce  snad n ejvýše jen 1 m etr. 
Zajím avý je tak é sním ek pouštní ob
lasti H ellas, o níž se dosud většinou  
předpokládalo, že je to  obrovský k r á 
ter o prům ěru asi 2000 km. Nyní se  
však spíše zdá, že jde patrně o jakou 
si proláklinu, k terá  není poseta k rá 
tery , vyskytujícím i se na většině po

vrch u  M arsu. Na fo tografiích  byl t'j- 
ké objeven k rá te r  o prům ěru  asi 5 km, 
k terý  byl čá ste čn ě  pokryt m raky, je 
jichž p říčinou  snad m ohlo být vypa
řování zm rzlého kysličníku uhličitého, 
podm íněné slunečním  zářením . N ěkte
ré  sním ky ukázaly také u rčité  skvrny, 
k teré se pohybovaly nad povrchem  
M arsu; zřejm ě šlo o h ustá m račn a  
m alých  rozm ěrů  v atm osféře planety. 
N ěkteré detailní záběry  u kázaly  na 
povrchu  dosud neznám é podrobnosti; 
v n ěk terých  případ ech  nelze v sou
ča sn é  době ještě  přesně vysvětlit, co  
znam enají. V atm osféře M arsu byl ta 
ké zjištěn  m etan a čpavek, takže lze 
p řed poklád at u rčité  prim itivní form y  
života na p lan etě. Nebyla však zjiště 
na přítom nost dusíku, důležitého  
prvku v pozem ských form ách  života. 

*
K rátce  před startem  Apolla 11 byla 

v SSSR vypuštěna au tom atick á  s ta n i
ce  Luna 15. Ke startu  došlo v ranních  
h odinách  13. červ en ce  a podle u veřej
něné zprávy bylo cílem  letu  p rověřen í 
palubních systém ů sondy a výzkum  
M ěsíce a  okolního p rostoru . Po o p ra 
vě dráhy, provedené 14. červ en ce , by
la stan ice  17. červ en ce  uvedena na 
dráhu kolem  M ěsíce. P op rv í u so v ět
ské lunární d ru žice došlo 18. a 19. 
červ en ce  ke zm ěnám  oběžné dráhy ko
lem M ěsíce. Zdá se  tedy, že  tento slo
žitý a obtížný m anévr byl nyní vyřešen  
1 sovětským i odborníky. Po 52 oble
tech  M ěsíce (oběžná doba asi 2 hod.) 
byly zapnuty brzdící m otory a Luna 
15 dopadla 21. červ e n ce  v 16*>47m na 
m ěsíční p ovrch. Se sondou bylo během  
jejího letu  n avázáno 86 rád iových  spo
jení, p ři nichž se p ro v ěřo v ala  činnost 
zařízení lodi, m ěřily se p aram etry  d rá 
hy a prováděla se vědecká pozorová
ní. Luna 15 byla po 6 am erick ých  a 
4 sovětských  jeden áctou  autom atickou  
družicí M ěsíce, resp . po p ilotovaných  
am erických  kosm ických lodích  Apol
lo 8, 10 a 11, k teré  byly po určitou  
dobu také družicem i M ěsíce, č trn á c 
tým um ělým  kosm ickým  tělesem , obí
hajícím  kolem  M ěsíce.

*
Dne 8. srp n a s ta rto v a la  v SSSR auto  

m atická stan ice  Zond 7. Pravděpodob

198



ně byla stejn éh o  typu jako Zond 5 a 
6, což podle n ěk terý ch  zp ráv  byly 
upravené kosm ické lodi typu Sojuz. 
Čili, přeloženo do srozum itelného ja
zyka, by to m ohlo znam enat, že So
větský svaz provedl pokus o obletě
ní M ěsíce a p řistán í na Zemi s kos
m ickou lodi —  zatím  bez posádky. Po
dle u veřejn ěn ých  zp ráv byl pokus se  
stan icí Zond 7 úspěšný. K obletění Mě
síce  došlo 11. srpn a a son da po n á 
vratu  k Zemi p řistá la  14. srpn a v u rč e 
né oblasti v K azach stán u . Podle zp rá 
vy TASS byla během letu p rověřen a  
nová tech n ick á  zařízen í (řízen í po
hybu s použitím  p očítače , systém  o rien 
tace  podle hvězd, rád iové spojení, r e 
g is tra ce  pohybu, te lem etrick á  kontro-

S U P E R N O V A  V S

Dr. F. Zwicky (C alifornia Institute  
of Technology, USA) objevil su perno
vu n a dvou n egativech , exponovaných  
1 2 ./1 3 . dubna 122cm  Schm idtovou ko
m orou na Mt Palom aru.

V době objevu m ěla íotografickou  
jasnost 16,0m a polohu (1950 ,0)

a =  13h17,4m S =  — 16°52' 
N alézala se 3 ,5" západně a 10" jižně

Úkazy  na obloze v l istopad

S lu n ce  vychází 1. listopadu v 6h49ml 
zapadá v 16h37m. Dne 30. listopadu  
vychází v 7h35m, zap adá v 16h02m. Bě
hem listopadu se zk rátí délka dne o 1 
hod. 21 min. a polední výška Slunce  
nad obzorem  se zm enší o 7°.

M ěsíc  je 2. listopadu v 8h v poslední 
čtv rti, 9. listopadu ve 23h v novu, 16. 
listopadu v 17h v první č tv rtí a 24. lis
topadu v l h v úplňku. V odzem í je 
M ěsíc 1. a 29. listopadu, v přízem í 13. 
listopadu. K onjunkce M ěsíce s p lan e
tam i n astáv ají: 7. XI. k rá tce  po půl
n oci s U ranem , 8. XI. rán o  s Jupite
rem  a  odpoledne s Venuší, 15. XI. v po
ledne s M arsem  a 22. XI. k rá tce  po 
půlnoci se Saturnem . V ran n ích  hodi
n ách  8. XI. n astan e apuls Špiky s Mě
sícem , v poledne 11. XI. apuls A ntara  
s M ěsícem. Ve v ečern ích  hodinách  
23. listopadu dojde k zák rytu  hvězdy

la funkce zařízen í sondy a ověření 
o ch ran y  před  z ářen ím ). Během  letu  
m ěřil Zond 7 fyzikální ch a ra k te ris ti
ky p rostoru  m ezi Zemí a M ěsícem  a 
získal dále sním ky Země a  M ěsíce 
z různých  vzdáleností. Při n ávratu  na  
Zemi byla p ro v ěřen a funkce p řistán í 
části lodi, u rčen é k m ěkkém u p řistá 
ní. Pokus n asvědčuje, že dopadlo-li 
vše dobře, dojde asi v blízké budouc
ností k obletění M ěsíce sovětskou kos
m ickou lodí s posádkou. N elze ani vy
lou čit vynechání této  etapy, takže n á
sledující kosm ická locf by m ohla jíž na 
M ěsíci p řistát. Je tedy m ožné, že d al
ším — již třetím  —  člověkem  n a m ě
síčním  povrchu bude občan S ovětské
ho svazu. J. B.

U H V É Z D l  P A N N Y

od jád ra  západojihozápadní složky  
dvojice galaxií typu S c , z n ichž dru
h á  je 25" východně a 13" severn ě od 
galaxie  se supernovou. G alaxie se su
pernovou m á fo tografick ou  jasnost 
16,0™, druhá g alaxie  15 ,0m. Obě spi
rály  jsou pravděpodobně členy jižní
ho výběžku shluku g alaxií v souhvězdí 
Panny.

3 m 7j Tauri M ěsícem. H vězda zmizí za  
m ěsíčním  okrajem  v P raze ve 20^02,3m 
(v Hodoníně ve 20h03,9m] a objeví se  
opět v P raze ve 21h01,5m (v Hodoní
n ě ve 20h59,2m).

M erkur není v listopadu pozorova
telný, protože je 16. XI. v horní kon
junkci se Sluncem . Dne 24. listopadu  
je v odsluní.

V en u še  je  pozorovatelná na ranní 
obloze. V ychází p očátk em  listopadu ve 
4 h48m, koncem  m ěsíce v 6h20m. Má 
jasnost — 3,4m a v dalekohledu sp a tří
me osvětlený tém ěř celý kotouček  p la 
nety, jehož p rů m ěr je asi 10". Dne 
4. listopadu n astan e konjunkce s Ju
piterem  (v 1 hod.) a se Spikou (v  8 
h od .).

M ars je v souhvězdí K ozorožce. P la 
n eta  je  p ozorovatelná na v ečern í oblo
ze. Počátkem  listopadu zap adá ve

199



21h22m, koncem  m ěsíce ve 21^29™. Jas
n ost M arsu se během  listopadu zm en
šuje z + 0 ,4 “  na + 0 ,7 m.

Ju p iter  je v souhvězdí Panny. Je po
zorovateln ý  rán o  k rá tce  před výcho
dem  S lu nce; p očátk em  listopadu vy
ch ází v 5h09m, koncem  m ěsíce již ve 
3h47m. P lan eta  m á jasnost asi — l ,2 m. 
V odpoledních  hodinách 5. listopadu  
n astan e konjunkce Ju p itera se Spi- 
kou.

Saturn  je v souhvězdí B erana. P la 
n eta  je po opozici se Sluncem  29. ř íj
n a  v listopadu ve velm i výhodné po
loze k pozorování, p rotože je nad ob
zorem  tém ěř po celou noc. Počátkem  
listopadu zap adá v 6h31m, koncem  m ě
síce  ve 4 l'2 1 in. Během  listopadu se ja s
n ost S atu rn a zm enšuje z + 0 , l m na  
+ 0 ,3 m.

U ran  je v souhvězdí Panny a je po
zo rovateln ý  v ran n ích  hodinách . Po
čátkem  listopadu vychází ve 3h49m, 
koncem  m ěsíce ve 2h02m. U ran m á ja s
n ost +  5,9m.

N ep tu n  je v souhvězdí Vah. F lan e-  
ta  je 21. listopadu v konjunkci se  
Sluncem , takže je po celý  m ěsíc n e
pozorovatelná.

M eteory . Z h lavních  m eteorick ých  
rojů m ají m axim um  činnosti Tauridy- 
A rietidy v ran n ích  hodinách 6. listo 
padu, W-Tauridy v odpoledních hodi
n ách  10. listopadu a  Leonldy v ra n 
ních  h odinách  17. listopadu. První dva 
ro je  m ají velm i p loché m axim um  
(trv án í 30, resp . 45 d ní), kdežto Leo- 
nidy m ají m axim um  velm i o stré  ( trv á 
ní pouze 4 d n y). Z n epravid eln ých  ro 
jů n astáv á  m axim um  činnosti Cetid  
19. XI. a M onocerid 21. listopadu. ? o  
celý  listopad  je také m ožno pozorovat 
m eteory  ro je  Androm edid. J. B.

O B S A H

I. Bouška: P rvní lid é na M ěsíci — 
P. P říh od a: M are O rientale a d alší 
m ěsíčn í pánve — Co nového 
v astronom ii — Úkazy na obloze 

v listopadu

C O N T E N T S

J. Bouška: F ir s t  Men on th e Moon
— P. P říhoda: M are O rien ta le  and 
O ther Lunar B asin s — News in  
A stronom y — Phenom ena in No-

vem ber

C O A E P J K A H H E

P í.  B o y u i K a :  r i e p B b i e  j u o a h  H a  J l y n e

—  n .  r i p w H r o A a :  M o p e  B o c T o i H o e  h  

A p y r H e  j i y i iH L ie  C a c c e f iH b í  —  H t o  h o - 

B o r o  B  a C T p O H O M H H  —  K & n e H H H  H a

He6e b  HoaCpe

• Předám  New tonov zrkadlový hvězd ář
sky ď alekoh lad , p ara la k tick ý , na sline) 
m ontáži s jem ným i pohybm i, 0  1B cm, 
f  =  185 cm, oku láry  4. ZvSčšu je 320krát. 
Cena p od lá dohody. — V in cen t K rá l, Č ler- 
n e při Cadcl č. 651, okr. Čadca, S lovensko.

• Prodám  Newtonův hvězdářský d alek o 
hled 0  160 mm a  5 oikulárů, otáčivou 
mapu oblohy a svázané ro čn ík y  Říše 
hvězd r. 1943—1968. Cena 2000 K čs. — 
V áclav  Baťa, Zádovlce č. 51, p ošta  K el- 
čany , okr. Hodonín.

Ř íši hvězd říd í red ak čn í rad a : J. Mohr [vedoucí re d .), J iř í Bouška (výkon, re d .), 
J. G rygar, O. Hlad, F . Kadavý, M. Kopecký, B. M aleček , L. M ller, O. O bůrka, Z. Plav- 
cová, J. S to h l; ta], rfid. E. V okalová, tech n . red . V. Su ch án ková. Vydává m in isterstvo  
ku ltury  v n a k la d a te lstv í O rbis, n. p.. V inoh rad ská 46, P rah a 2. T iskn e S tá tn í tisk á rn a , 
n. p., závod 2, S lezsk á  13, P rah a 2. V ych ází 1 2k rá t ro čn ě , cen a  jed n o tliv éh o  výtisku 
Kčs 2,50, le tošn í p řed p latné Kčs 28,50. R ozšiřu je  Poštovní novinová služba. In form ace 
o předplatném  podá a ob jed n ávky p řijím á každá pošta I d oru čovatel. O bjednávky 
do zah ra n ič í vyřizu je PNS — ú střed n í exp edice tisíku, odd. vývoz tisku , Jin d řišsk á  14, 
P rah a 1. P říspěvky z a s íle jte  na re d a k c i Ř íše hvězd, Švédská 8, P rah a 5, te l. 54 03 95. 
Rukopisy a obrázky se n e v ra ce jí, za odbornou sp ráv n ost odpovídá autor. — Toto číslo 

bylo dáno do tisk u  1. září, vyšlo  v ř íjn u  1969.



Před historickým  letem  na M ě s í c :  kosm onauti I zleva) A ldrin, Collins a A rm 
stro n g  p řed  nastoupením  do k o sm ick é  lodi Apollo 11 d n e  16. č e rv e n c e . — Na 

čtvrté stra n ě obálky je  start rakety  Saturn  5 s kosm ickou  lodí Apollo 11.




